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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới  

của vi rút Corona (COVID-19) trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 

 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

1. Các văn bản pháp luật về công tác phòng chống bệnh COVID-19 

- Công điện số 121/CĐ-TTg ngày 23/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút 

Corona gây ra;  

- Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona 

gây ra; 

- Công điện số 88/CĐ-BYT ngày 24/01/2020 của Bộ Y tế về việc tăng cường 

công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút 

Corona; 

- Quyết định số 125/QĐ-BYT ngày 16/01/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành 

“Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của 

vi rút Corona (nCoV)”;  

- Quyết định số 181/QĐ-BYT ngày 21/01/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành 

“Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

chủng mới của vi rút Corona (nCoV)”; 

- Chỉ thị số 03/CT-BYT ngày 22/01/2020 của Bộ Y tế về việc tăng cường 

công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút 

Corona; 

- Quyết định số 219/QĐ-BYT ngày 30/01/2020 của Bộ Y tế về việc bổ sung 

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCov) gây ra vào 

danh mục các bệnh truyền nhiễm nhóm A theo quy định tại Luật Phòng, chống 

bệnh truyền nhiễm năm 2007; 

- Quyết định số 237/QĐ-BYT ngày 31/01/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành 

Kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới 

của vi rút Corona (nCoV); 
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- Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc công bố dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; 

- Công văn số 1436/CV-BCĐ  ngày 20/3/2020 của BCĐ Phòng chống dịch 

Covid-19 Quốc gia về việc triển khai ứng dụng khai báo y tế toàn dân; 

- Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng chống dịch COVID-19; 

- Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực 

hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; 

- Quyết định số 650/QĐ-UBND ngày 27/3/2020 của UBND tỉnh về việc 

Kiện toàn BCĐ Phòng chống dịch COVID-19 tỉnh Đắk Lắk. 

2. Diễn biến dịch bệnh COVID-19  

 - Theo Thông báo của Sở Y tế, tính đến 7h30 ngày 31/3/2020, trên thế giới 

có 784.381 người nhiễm; 37.780 người tử vong vì dịch bệnh COVID-19. Tại Việt 

Nam có 204 ca nhiễm; Số tử vong: 0 trường hợp. 

- Về tình hình dịch bệnh tại Đắk Lắk:  

+ Chưa có trường hợp mắc bệnh COVID-19. 

+ Số cách ly tại cơ sở y tế: 53 (hết cách ly: 41; còn cách ly: 12). 

+ Số cách ly tập trung: 66 (hết cách ly: 37; còn cách ly: 29). 

+ Số cách ly tại nhà và nơi lưu trú: 256 (hết cách ly: 207; còn cách ly: 49) 

3. Nhận định, dự báo 

Căn cứ vào tình hình và đặc điểm dịch tễ của bệnh, kết quả đánh giá nguy cơ 

của Trung tâm đáp ứng khẩn cấp sự kiện y tế công cộng Việt Nam cho thấy bệnh 

viêm đường hô hấp cấp do SARS – COVI-2 có khả năng lây lan thành dịch tại 

cộng đồng nếu không quyết liệt triển khai các biện pháp phòng chống.  

- Bệnh chưa có vắc xin và thuốc điều trị đặc hiệu. Các biện pháp phòng bệnh 

hiện nay chủ yếu dựa vào vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, ngăn ngừa xâm 

nhập bệnh, phòng chống lây truyền tại cộng đồng. 

II. MỤC TIÊU 

 - 100 % người dân hiểu biết về nguyên nhân và các biện pháp phòng chống 

dịch COVID-19. Không kỳ thị người nhiễm, người có  nguy cơ và người nước 

ngoài. 

 - Thực hành thường xuyên việc vệ sinh cá nhân, vệ sinh nơi ở sinh hoạt, đeo 

khẩu trang khi ra ngoài, tránh tiếp xúc nơi công cộng. Không tụ tập đông người, 

rửa tay thường xuyên với xà phòng và nước sạch hay dung dịch sát khuẩn. 

 - Tự giác khai báo y tế theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo quốc gia Phòng 

chống dịch COVID-19. 
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III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

- Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, các văn bản chỉ đạo điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp, các tổ 

chức đoàn thể chính trị - xã hội về công tác phòng, chống dịch COVID-19; 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về các văn bản chỉ đạo, điều hành của 

Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm 

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (COVID-19) trên địa bàn tỉnh, 

triển khai các hoạt động truyền thông đáp ứng mức độ hoạt động theo từng tình 

huống dịch; 

- Cập nhật tình hình dịch trên thế giới, trong nước, trong tỉnh để thống nhất 

các biện pháp tuyên truyền đáp ứng theo diễn biến của dịch; chỉ đạo, đôn đốc, kiểm 

tra các địa phương trên toàn tỉnh thực hiện việc truyền thông trên các phương tiện 

thông tin đại chúng; hệ thống tuyên truyền viên, cộng tác viên truyền thông tuyến 

cơ sở; 

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố tăng cường hoạt 

động  truyền thông của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch của địa phương; thông báo 

thường xuyên tình hình dịch không để người dân hoang mang, lo lắng; không kỳ thị 

người nhiễm và người có nguy cơ, người nước ngoài; 

- Chỉ đạo chủ động các biện pháp tuyên truyền phòng chống dịch, đảm bảo 

cho người dân không hoang mang, không chủ quan và có đủ kiến thức để tự bảo vệ 

bản thân, gia đình và cộng đồng; thông báo diễn biến, tình hình dịch bệnh hàng 

ngày;  

- Tuyên truyền làm tốt công tác tư tưởng với các trường hợp có nguy cơ lây 

nhiễm là khách nhập cảnh, người nước ngoài thực hiện cách ly 14 ngày theo qui 

định, để  ngăn chặn các ca bệnh xâm nhập vào tỉnh qua đường nhập cảnh; 

- Nâng cao khả năng đáp ứng của hệ thống cán bộ tuyên truyền trong và 

ngoài ngành y tế về trình độ, phương tiện, nhân lực. Huy động các Sở, ban, ngành, 

đoàn thể tham gia công tác tuyên truyền phòng, chống dịch; 

- Phổ biến các biện pháp phòng chống thường xuyên trên các phương tiện 

thông tin đại chúng để người dân chủ động phòng chống, biết cách tự bảo vệ, tăng 

cường vệ sinh cá nhân, nâng cao thể trạng, tuyệt đối không đi lại đến vùng có ổ 

dịch; 

- Tăng cường công tác truyền thông, truyền thông nguy cơ, giáo dục sức 

khỏe, phổ biến kiến thức về các biện pháp phòng bệnh trên các kênh thông tin từ 

tỉnh đến địa phương; 
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- Đẩy mạnh tuyên truyền để nhân dân bình tĩnh, yên tâm, tiếp tục tin tưởng, 

ủng hộ các biện pháp phòng, chống dịch. Mỗi người dân hãy là một chiến sỹ phòng 

chống dịch; tiếp tục chung sức, đồng lòng đẩy lùi dịch bệnh. Thực hiện nghiêm các 

khuyến cáo của cơ quan chức năng, nhất là đối với người cao tuổi, có bệnh nền; 

đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà; 

- Thông tin, tuyên truyền để người dân biết việc UBND tỉnh đã có biện pháp 

tích trữ hàng hóa, ổn định giá cả đảm bảo đủ hàng hóa, nhu yếu phẩm cung ứng cho 

người dân nên không cần lo lắng, hạn chế việc mua hàng ồ ạt gây khan hiếm hàng 

hóa; 

-  Tuyên truyền người dân nghiêm chỉnh thực hiện khai báo y tế toàn dân 

theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh COVID-19 quốc gia tại 

địa phương mình quản lý; 

- Tuyên truyền cho cộng đồng hiểu biết và tự giác thực hiện các biện pháp 

phòng chống dịch bệnh COVID-19, với khẩu hiệu: “tỉnh nào ở tỉnh đó, huyện nào 

ở huyện đó, xã nào ở xã đó, thôn nào ở thôn đó, nhà nào ở nhà đó”.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Thực hiện trao đổi thông tin hàng ngày, hàng tuần, thông tin đột xuất hàng 

ngày, đảm bảo thường xuyên trao đổi thông tin về tình hình dịch bệnh; 

- Hằng ngày cập nhật thông tin tình hình dịch bệnh và các hoạt động phòng 

chống dịch trên địa bàn để biên tập tin, bài đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử 

tỉnh; Trang thông tin điện tử Sở Y tế và chuyển cho Đài PH&TH tỉnh, Báo Đắk 

Lắk và các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương có cơ quan, văn phòng đại diện 

và phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh; 

- Triển khai các nội dung truyền thông theo yêu cầu của công tác phòng, 

chống dịch viêm đường hô hấp cấp do dịch bệnh COVID-19 gây ra; 

- Hướng dẫn khai báo y tế tự nguyện, phát hiện sớm và thông báo cho chính 

quyền về các trường hợp nghi mắc bệnh… 

2.  Sở Thông tin và Truyền thông 

 - Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn bố trí thời lượng để truyền 

thông cho người dân về các biện pháp phòng chống dịch bệnh, hưởng ứng các hoạt 

động phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp (COVID-19); 

 - Xây dựng các chương trình và nội dung truyền thông đa dạng, phong phú, 

phủ rộng tới các đối tượng người dân đặc biệt quan tâm tới vùng sâu, vùng xa, 

vùng đồng bào dân tộc, vùng nguy cơ xảy ra dịch bệnh – nhất là tuyên truyền trên 

sóng phát thanh từ cấp huyện đến cấp xã; 
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- Có biện pháp kiểm tra, xử lý kịp thời đối với các cá nhân, tổ chức đưa tin 

sai sự thật về tình hình dịch bệnh COVID-19 trên mạng xã hội thuộc địa bàn tỉnh 

Đắk Lắk; 

- Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương tiếp tục thông tin kịp thời, đầy đủ, 

công khai, minh bạch về diễn biến dịch; Tăng cường hoạt động của truyền thanh cơ 

sở (tăng thời lượng, tần suất phát sóng với nhiều thứ tiếng Kinh, Êđê, 

M’Nông…)…  

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng, chống dịch viêm đường 

hô hấp cấp do COVID-19 gây ra; chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp 

huyện, Đài Truyền thanh cơ sở thực hiện các chương trình truyền thông phòng 

chống dịch bệnh COVID-19; 

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên trực tiếp theo dõi và chỉ đạo các 

hoạt động truyền thông phòng, chống dịch theo từng địa bàn được phân công; Cử 

01 cán bộ làm đầu mối để thực hiện cung cấp thông tin cho Tiểu ban Truyền thông 

cấp tỉnh (gồm họ và tên, chức vụ, số điện thoại, địa chỉ email); 

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác 

truyền thông phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của địa phương, phối hợp với Sở 

Thông tin và Truyền thông, Công an địa phương có các biện pháp xử lý các tổ 

chức, cá nhân đưa thông tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình 

huyện, Trang thông tin điện tử của UBND cấp huyện triển khai các hoạt động 

phòng chống dịch theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng chống dịch 

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (COVID-19) gây ra, 

của Bộ Y tế và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 của tỉnh; 

- Chỉ đạo Trung tâm y tế huyện tổ chức  truyền thông trên địa bàn, tăng 

cường thực hiện các hoạt động tuyên truyền về tình hình dịch bệnh và các biện 

pháp phòng chống cho người dân; Hướng dẫn người dân thực hiện vệ sinh cá nhân, 

nơi ở, nơi làm việc và thực hiện đeo khẩu trang đúng cách khi tiếp xúc, không tập 

trung quá 2 người ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện và tại nơi công 

cộng; ngừng các nghi lễ tôn giáo tại địa phương; 

- Phối kết hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn trong công 

tác giám sát phát hiện ca bệnh có hội chứng cúm tại cộng đồng, hướng dẫn tới cơ 

sở y tế để được khám xét nghiệm và cách ly kịp thời; 

4. Mặt trận, đoàn thể, chính trị - xã hội cấp tỉnh và các thành viên trong 

Tiểu ban Tuyên truyền của tỉnh 
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- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của cơ quan mình phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan chủ động xây dựng Kế hoạch cung cấp thông tin, triển khai 

thông tin tuyên truyền trong lĩnh vực đơn vị phụ trách, quản lý. 

Trên cơ sở Kế hoạch này, đề nghị các cá nhân, cơ quan, đơn vị liên quan chủ 

động xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, tổng hợp, báo cáo kịp thời, thường xuyên về 

diễn biến tình hình dịch bệnh COVID-19 và công tác truyền thông phòng, chống 

dịch bệnh tại đơn vị, địa phương cho Ban Chỉ đạo của tỉnh, đồng thời gửi về Tiểu 

ban Tuyên truyền của tỉnh qua địa chỉ: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đắk Lắk, 

số 72 Lê Duẩn, thành phố  Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk, gửi file mềm qua email: 

truonghoangduc2907@gmail.com và duongpv67@gmail.com trước 11h00 ngày 

Thứ Năm hàng tuần để tiện cho việc tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

 Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các đồng chí thành viên Tiểu ban Tuyên 

truyền của tỉnh, các tổ chức Mặt trận, đoàn thể, chính trị - xã hội các cấp, UBND 

các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, phối hợp, thực hiện./. 

(Trong quá trình thực hiện, có gì vướng mắc, xin liên hệ với đồng chí 

Nguyễn Hoàng Dưỡng - Phó Trưởng Phòng TT-BC-XB, Sở Thông tin và Truyền 

thông, số ĐT: 0914.179.079) 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Đ/c Phạm Ngọc Nghị - CT UBND tỉnh,  

  Trưởng BCĐ (b/c); 

- BCĐ phòng chống dịch COVID-19 (b/c); 

- Phòng KGVX-VP UBND tỉnh; 

- Các thành viên Tiểu ban Tuyên truyền; 

- Mặt trận, đoàn thể, chính trị - xã hội cấp tỉnh; 

- Báo Đắk Lắk, Đài PT&TH tỉnh (p/h); 

- Sở GD& ĐT; NgV; LĐTBXH (p/h); 

- Hội LHPN; Tỉnh Đoàn  (p/h); 

- UBND các huyện, TX, TP (p/h); 

- Phòng VH&TT, Đài TT-TH cấp huyện; 

- Lưu: VT, TBTT. 

 

TRƯỞNG TIỂU BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ 

THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

Nguyễn Ngọc Tý 
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